第 1 页

华泰联合证券有限责任公司

关于保定市东利机械制造股份有限公司

使用剩余超募资金对全资子公司增资暨投资建设新项目的

核查意见

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”或“保荐机构”）

作为保定市东利机械制造股份有限公司（以下简称“东利机械”、“公司”或

“发行人”）首次公开发行股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管

理办法》《上市公司募集资金监管规则》《深圳证券交易所创业板股票上市规

则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范

运作》等法律法规的规定，对东利机械本次使用剩余超募资金对全资子公司增

资暨投资建设新项目的事项进行了核查，核查情况如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会《关于同意保定市东利机械制造股份有限公

司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕509 号），公司由主承

销商华泰联合证券采用余额包销方式，向社会公众公开发行人民币普通股（A

股）股票 3,680 万股，发行价为每股人民币 12.68 元，共计募集资金 46,662.40

万元，坐扣承销和保荐费用 4,395.83 万元后的募集资金为 42,266.57 万元，已由

主承销商华泰联合证券于 2022 年 5 月 31 日汇入公司募集资金监管账户。另减

除上网发行费、招股说明书印刷费、申报会计师费、律师费、评估费等与发行

权益性证券直接相关的新增外部费用 2,719.40 万元后，公司本次募集资金净额

为 39,547.17 万元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合

伙）验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2022〕7-50 号）。

第 2 页

（二）募集资金投资项目情况

根据《保定市东利机械制造股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上

市招股说明书》及相关公告，截至 2025 年 6 月 30 日募集资金投资项目进度如

下：

单位：万元

序号 项目名称 总投资额
拟投入

募集资金

已投入

募集资金

承诺投资项目

1
年产2.5万吨轻质合金精密锻件项

目
11,814.00 10,000.00 10,326.60

2
年产2.5万吨精密传动部件智能制

造项目
17,574.00 15,000.00 15,403.92

3 补充流动资金 5,000.00 5,000.00 5,000.00

承诺投资项目合计 34,388.00 30,000.00 30,730.52

超募资金投向

1 永久补充流动资金 - 8,400.00 8,400.00

2 尚未明确投资方向的超募资金 - 1,147.17 -

超募资金合计  9,547.17 8,400.00

2022 年 6 月 17 日公司召开第三届董事会第十二次会议及第三届监事会第

七次会议，审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，

同意公司使用部分超募资金 2,800 万元永久补充流动资金，占超募资金总额的

29.3281%。2023 年 8 月 18 日公司召开第三届董事会第十八次会议及第三届监

事会第十三次会议，审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的

议案》，同意公司使用部分超募资金 2,800 万元永久补充流动资金，占超募资

金总额的 29.3281%。2024 年 3 月 27 日公司召开第四届董事会第四次会议及第

四届监事会第三次会议，审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资

金的议案》，同意公司使用部分超募资金 2,800 万元永久补充流动资金，占超

募资金总额的 29.3281%。截至 2025 年 7 月 11 日，尚未使用的超募资金余额为

1,147.17 万元（不含利息、现金管理收益等）。

（三）募集资金使用和结余情况

单位：万元

项目 序号 金额

募集资金净额 A 39,547.17

第 3 页

项目 序号 金额

截至期初累计发生

额

项目投入 B1 30,730.52

暂时补流转出 B2 3,000.00

归还暂时补流 B3 3,000.00

永久补流转出 B4 8,400.00

理财及利息收入净额 B5 993.11

本期发生额

项目投入 C1 -

暂时补流转出 C2 -

归还暂时补流 C3 -

永久补流转出 C4 -

理财及利息收入净额 C5 5.55

截至期末累计发生

额

项目投入 D1=B1+C1 30,730.52

暂时补流转出 D2=B2+C2 3,000.00

归还暂时补流 D3=B3+C3 3,000.00

永久补流转出 D4=B4+C4 8,400.00

理财及利息收入净额 D5=B5+C5 998.66

应结余募集资金
E=A-D1-D2+D3-

D4+D5
1,415.31

实际结余募集资金 F 1,415.31

差异 G=E-F -

（四）募集资金存放情况

截至 2025 年 7 月 11 日，公司剩余 2 个募集资金专户，募集资金存放情况

如下：

单位：元

开户银行 银行账号 募集资金余额 备注

中国银行股份有限公

司保定分行
100487215729 57,408.07

保定市东利机械制造

股份有限公司

兴业银行股份有限公

司保定分行
577010100101266269 14,095,716.06

保定市东利机械制造

股份有限公司

合计  14,153,124.13

第 4 页

二、募集资金投资项目具体情况

（一）项目概述

河北阿诺达汽车悬架减振器智能制造项目，项目预计总投资17,000.00万元，

建设周期18个月。投资内容包括：机械加工设备150余台（加工中心60台、数控

车床90台及其他设备）；八条汽车悬架减振器精密组装自动线、四条零件前处

理自动生产线；配套辅助生产设备和检测设备；库房等配套设施。该项目的实

施，重点覆盖自适应笛式减振器项目。通过本项目的实施，公司将进一步丰富

自身产品体系，促进公司可持续发展。

（二）基本情况

1、项目名称：河北阿诺达汽车悬架减振器智能制造项目（具体以备案为

准）。

2、项目实施主体：河北阿诺达汽车减振器制造有限公司（以下简称“河北

阿诺达”）。

3、项目实施地点：河北省保定市清苑区。

4、项目建设内容：机械加工设备150余台（加工中心60台、数控车床90台

及其他设备）；八条汽车悬架减振器精密组装自动线、四条零件前处理自动生

产线；配套辅助生产设备和检测设备；库房等配套设施。

5、项目建设周期：本项目计划建设周期为18个月。

6、具体投资项目明细：

单位：万元

序号 项目名称 金额 占比

第一阶段 2025年7月至2025年12月

1 机械加工设备 4,000.00 23.53%

2 悬架减振器精密组装自动线 1,200.00 7.06%

3 零件前处理自动生产线 300.00 1.76%

4 辅助设备、设施 1,000.00 5.88%

5 铺底流动资金 4,000.00 23.53%

小计  10,500.00 61.76%

第 5 页

第二阶段 2026年 1月至 2026年 12月

1 机械加工设备 500.00 2.94%

2 悬架减振器精密组装自动线 1,200.00 7.06%

3 零件前处理自动生产线 300.00 1.76%

4 辅助设备、设施 1,000.00 5.88%

5 铺底流动资金 3,500.00 20.59%

小计  6,500.00 38.24%

项目总投资 17,000.00 100.00%

7、该项目相关备案手续正在办理中。

（三）预计投资规划及资金来源

项目建设总投资17,000万元，拟使用全部剩余超募资金（含利息、现金管

理收益等）约1,415.01万元，剩余部分以自有或自筹资金补足。

（四）必要性分析

1、汽车行业及底盘悬架减振器市场的发展和增长，公司需扩大产能满足下

游市场需求

根据市场研究机构QYResearch（恒州博智）的最新统计与预测，2024年全

球减振器市场销售额已突破130.9亿美元，其中高端减振器在硬派越野领域渗透

率正快速提升，占高端减振器份额28%。2021-2023年中国汽车减震器市场规模

从525亿元增长至610.87亿元，CAGR为7.87%；预计2024-2028年市场规模将从

652.35亿元增至884.67亿元，CAGR达7.91%。汽车电子减震器领域增长突出，

2024年全球市场规模约13.41亿美元，预计2030年达41.44亿美元，CAGR为

16.7%。硬派越野车型（如坦克300、BJ40）减振器改装率超18%，成为底盘升

级首选。

部分汽车厂家整车原厂将减振器列为出厂配置，支撑60km/h过弯横向摆动

减少80%。可调阻尼功能日渐普及，支持8-23段压缩/回弹调节（如BJ40雨林穿

越版），兼顾越野通过性与公路舒适性。

减振器当前以国际品牌主导，日本昭和(SHOWA)、美国FOX™垄断高端市

场，技术壁垒集中在高压密封工艺（耐压1MPa以上）和热管理。国产逐步崛起

替代品和相关技术突破，使本土品牌（阿诺达、太行水）通过轻量化材料（锻

第 6 页

铝悬挂）和改装套件（如ATLAS），逐步与国际品牌同台竞争、分庭抗礼，甚

至抢占中端市场份额。

2、公司预期订单持续增长，需解决现有生产场地局限性，突破产能

2025年，在爱跑·中国环塔国际拉力赛中，长城坦克Hi4车队荣获T2.E量产

新能源组别总冠军，其中坦克300Hi4T车型选用公司“太行水”牌减振器。同

时，捷途纵横G700车队荣获T2.E量产新能源组别亚军，其捷途纵横G700车型选

用公司“阿诺达”牌减振器。公司提供的高性能减振器，在赛事过程中零故障，

为赛车提供了强有力的支撑，助力赛车完成比赛，赢得了两家厂商赛车队的高

度认可与信赖。

为公司减振器进入整车市场提前做产能准备，公司拟通过购置设备、装配

产线建设等举措缓解产能瓶颈，以应对未来订单的增长。由于筹建新厂区需要

时间较长，短期通过租赁厂房、建设专业化产线，可提升生产效率，新产能落

地后不仅能承接更多战略客户大订单、缩短交货周期，还可通过规模化采购优

化供应链，降低成本以提升毛利率。

（五）可行性分析

1、公司长期的技术积累为项目的顺利实施提供了保障

公司针对悬架减振器研发多年，构建起深厚技术储备与完整的研发体系：

2024年研发投入3,786.47万元（同比增长22.86%，占营业收入比例6.05%），阿

诺达笛式变阻尼减振器获得28项国家专利、国际发明专利，成为一款兼顾舒适

性、吸能性、稳定性和越野性的高科技创新型减振器。公司经过严谨的论证和

长期的规划，已形成较为成熟的应用场景划分和产品品类储备。（1）专业赛用

版——采用全金属合金钢结构，具备优异的耐高温和抗冲击性能；（2）沙漠定

制版——针对沙漠环境进行优化，搭载双活塞阻尼系统，并配备高级热管理系

统；（3）越野标准版——平衡操控性与耐用性，适配市面上90%的硬派车型；

（4）舒适穿越版——运用弹簧配比技术，有效提升城市和自驾旅途中的乘坐舒

适性，同时增强人车安全保护，提升操控稳定性。

2、越野减振器行业正经历从进口垄断向国产替代，其发展动能源于国内越

野极限场景刚需及新能源政策红利，未来成功关键在于成本控制与技术融合能

第 7 页

力。公司在成本控制方面具备三大突出特点:（1）自制零件占比超60%；（2）

汽车零部件行业20余年技术经验积累；（3）具备完整成熟的供应链体系。综合

以上三点，形成悬架减振器生产系统的成本控制优势。

（六）项目经济效益分析

本项目建设完成进入稳定经营期后，预测可实现营业收入 40,000 万元，净

利润 4,000 万元。

三、新项目可能存在的风险及控制措施

（一）市场风险及控制措施

项目投产后，新增产能能否被市场消化直接影响投资收益。若市场环境发

生不可预见的变化或公司开拓市场不利，可能面临产能无法消化的销售风险。

应对措施如下：一是建立市场与客户需求动态跟踪机制，明确销售目标并严格

落实执行以控制风险；二是依托既有营销网络稳健扩张代理及终端渠道，优化

服务，巩固市场份额；三是加强研发，加快新产品新技术的研发进程，增强市

场竞争力。

（二）管理经营风险及控制措施

项目实施后公司规模扩大，对管理、资源整合、研发管理等多方面提出更

高要求，管理层能力若不匹配可能面临经营风险。公司已构建完善管理体系与

企业文化，未来将深化制度建设、优化组织架构，培养员工责任感，同时引进

中高层管理人才，从管理、研发、生产、市场销售等维度全面提升经营管理能

力，确保项目顺利推进与规模效应释放。

（三）技术人员流失风险及控制措施

公司拥有的高素质技术团队为市场竞争力提供保障，但人才竞争加剧使人

员流动风险上升，存在技术骨干流失的风险。公司通过以下措施来保障研发团

队的稳定性：完善绩效考核，提升薪酬待遇；塑造良好企业文化，营造优质工

作氛围，以员工幸福理念增强团队凝聚力；提供培训学习机会与职业发展通道；

对核心技术人员采取股权激励，将个人发展与企业利益深度绑定。

第 8 页

（四）项目尚需履行相关备案手续的风险

本项目实施尚需向政府有关主管部门办理项目备案、环评审批等备案手续，

尚需进一步完成可行性研究报告的编制，在后续实施过程中存在因经济形势、

市场环境、国家或地方有关政策、公司实际发展情况等因素调整项目规划的可

能性，本项目实施可能存在变更、延期、中止或终止的风险。

四、使用募集资金投资建设新项目的必要性

本次使用募集资金投建河北阿诺达汽车悬架减振器智能制造项目是公司综

合考虑市场、行业环境的变化，根据公司经营发展战略需要做出的审慎决定，

本次调整将进一步提高募集资金使用效率，合理优化资源配置，不会对公司的

正常经营产生不利影响，不存在损害公司及股东利益的情形，符合公司未来发

展的战略要求，符合公司的长远利益和全体股东的利益。

五、新增开立募集资金专户情况

公司将严格按照《上市公司募集资金监管规则》《深圳证券交易所创业板

股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上

市公司规范运作》等有关规定及公司《募集资金使用管理制度》的相关规定使

用和管理募集资金，并根据相关事项进展情况，严格按照相关法律的规定和要

求及时履行信息披露义务。

为规范公司募集资金管理和使用，保障募投项目的顺利实施，河北阿诺达

拟新开立募集资金专项账户，并与公司、保荐人华泰联合证券、存放募集资金

的商业银行签署《募集资金四方监管协议》。董事会提请股东大会授权管理层

全权办理本次募集资金专项账户相关事宜，包括但不限于确定及签署本次设立

募集资金专项账户需签署的相关协议、文件等。

相关审批程序履行完成后，公司将根据项目的实施进度，逐步投入募集资

金，以提高募集资金的使用效率。

第 9 页

六、履行的审议程序

（一）董事会审议情况

公司于 2025 年 7 月 11 日召开第四届董事会第十四次会议，审议通过了

《关于使用剩余超募资金对全资子公司增资暨投资建设新项目的议案》，董事

会认为：公司本次使用剩余超募资金及自有资金对河北阿诺达增资 5,000 万元，

投建汽车悬架减振器智能制造项目综合考虑了公司发展规划、项目实施的可行

性等因素，同意公司将截至本公告披露日尚未使用的全部首次公开发行股票超

募资金（含利息、现金管理收益等）合计约 1,415.31 万元（其中，超募资金不

含利息费用为 1,147.17 万元，具体金额以实际转出时的金额为准）用于河北阿

诺达汽车悬架减振器智能制造项目，该项目预计总投资 17,000 万元，剩余部分

以自有或自筹资金投入，建设周期 18 个月。本事项未违反中国证监会、深圳证

券交易所关于上市公司募集资金使用的有关规定，不存在损害股东利益的情况。

为优化募集资金管理、提高募集资金的管理效率，董事会同意授权公司管理层

及其授权人士全权负责河北阿诺达增资事宜、开设募集资金专用账户，并同公

司、华泰联合证券、开户银行签订募集资金四方监管协议，对募集资金的存放

和使用情况进行监督。本议案尚需公司股东大会审议。

（二）监事会审议情况

公司于 2025 年 7 月 11 日召开第四届监事会第十二次会议，审议通过了

《关于使用剩余超募资金对全资子公司增资暨投资建设新项目的议案》，监事

会认为：公司本次使用剩余超募资金及自有资金对河北阿诺达增资 5,000 万元，

投建汽车悬架减振器智能制造项目综合考虑了公司发展规划、项目实施的可行

性等因素，同意公司将截至本公告披露日尚未使用的全部首次公开发行股票超

募资金（含利息、现金管理收益等）合计约 1,415.31 万元（其中，超募资金不

含利息费用为 1,147.17 万元，具体金额以实际转出时的金额为准）用于河北阿

诺达汽车悬架减振器智能制造项目，该项目预计总投资 17,000 万元，剩余部分

以自有或自筹资金投入，建设周期 18 个月。本事项未违反中国证监会、深圳证

券交易所关于上市公司募集资金使用的有关规定，不存在损害股东利益的情况。

第 10 页

七、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次使用剩余超募资金对全资子公司增资暨

投资建设新项目事项已经公司董事会、监事会审议通过，履行了必要的审批程

序，相关事项尚需提交公司股东大会审议。公司上述事项符合《上市公司募集

资金监管规则》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及公司《募集资金

使用管理制度》等相关法律法规和制度文件的规定，是公司综合考虑市场、行

业环境的变化，根据公司经营发展战略需要做出的审慎决定，本次调整将进一

步提高募集资金使用效率，合理优化资源配置，不会对公司的正常经营产生不

利影响，不存在损害公司及股东利益的情形，符合公司未来发展的战略要求，

符合公司的长远利益和全体股东的利益。综上，保荐机构对公司本次使用剩余

超募资金对全资子公司增资暨投资建设新项目的相关事项无异议。

第 11 页

（本页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于保定市东利机械制造股份

有限公司使用剩余超募资金对全资子公司增资暨投资建设新项目的核查意见》

之签章页）

保荐代表人：

孙琪                         王艳玲

华泰联合证券有限责任公司

  年     月    日

	华泰联合证券有限责任公司
	关于保定市东利机械制造股份有限公司
	使用剩余超募资金对全资子公司增资暨投资建设新项目的核查意见
	一、募集资金基本情况
	（一）实际募集资金金额和资金到账时间
	（二）募集资金投资项目情况
	（三）募集资金使用和结余情况
	（四）募集资金存放情况

	二、募集资金投资项目具体情况
	（一）项目概述
	（二）基本情况
	（三）预计投资规划及资金来源
	（四）必要性分析
	（五）可行性分析
	（六）项目经济效益分析

	三、新项目可能存在的风险及控制措施
	（一）市场风险及控制措施
	（二）管理经营风险及控制措施
	（三）技术人员流失风险及控制措施
	（四）项目尚需履行相关备案手续的风险

	四、使用募集资金投资建设新项目的必要性
	五、新增开立募集资金专户情况
	六、履行的审议程序
	（一）董事会审议情况
	（二）监事会审议情况

	七、保荐机构核查意见